
 

Anticipo della quota di cofinanziamento a carico degli Istituti CNR ISTM e ISMAC per le spese 
relative a “attrezzature, strumentazione e prodotti software” nell’ambito dell’Accordo Quadro tra 
Regione Lombardia e Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 giugno 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 129/2008 – Verb. 81 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 6, comma 1; 

VISTA la delibera n. 74/2006 del 5 aprile 2006, con la quale il CNR ha approvato la stipula di un 
Accordo Quadro tra la Regione Lombardia e il CNR per l’attuazione di programmi di ricerca e 
sviluppo finalizzati ai bisogni sociali ed economici della Regione Lombardia e viene dato mandato 
al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche; 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto in data 10 luglio 2006 tra Regione Lombardia e Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (prot. PRESID – CNR – Presidenza n. 0007060 del 28 luglio 2006) per 
una durata di 3 anni rinnovabili ed un importo finanziario pari a 40 milioni di euro, 20 dei quali 
messi a disposizione dal CNR e 20 dalla Regione Lombardia; 

CONSIDERATA la comunicazione del Vice Presidente, Prof. Federico Rossi, al Consiglio di 
Amministrazione del 28 novembre 2007 inerente la sottoscrizione delle quattro convenzioni 
operative relative ad altrettanti progetti presentati nell’ambito del succitato Accordo Quadro; 

VISTE le quattro convenzioni operative sottoscritte in data 20 febbraio 2008 tra Regione 
Lombardia e Consiglio Nazionale delle Ricerche (prot. AMMCNT-CNR n. 0020749 del 27 febbraio 
2008 e prot. AMMCNT-CNR n. 0021237, n. 0021240 e n. 0021243 del 29 febbraio 2008); 

VISTO l’art. 2 delle quattro convenzioni operative nel quale vengono riportate le modalità di 
erogazione dell’importo finanziario messo a disposizione dalla Regione Lombardia; 

CONSIDERATO che tutti gli Istituti coinvolti hanno garantito la capacità di sostenere 
integralmente e in autonomia la quota di cofinanziamento CNR, stante il 40% di questa 
riconducibile a spese di personale dipendente; 

 



 

RILEVATO che l’Istituto di Scienze e Tecnologie Molecolari (ISTM) e l’Istituto per lo Studio 
delle Macromolecole (ISMAC), entrambi partecipanti al progetto “Nanoscienze per materiali e 
applicazioni biomediche”, hanno successivamente comunicato per le vie brevi che, l’attestazione da 
loro redatta e relativa alla capacità di sostenere la propria quota di finanziamento, era espressione di 
valutazioni errate;  

RILEVATO in particolare che la difficoltà dell’ISTM e dell’ISMAC è relativa alla singola voce di 
spesa per “attrezzature, strumentazioni e prodotti software”, per complessivi 700.000,00 euro, di cui 
583.333,00 euro a carico dell’ISTM e 116.667,00 euro a carico dell’ISMAC; 

VISTO il provvedimento del Vice Presidente n. 068 (prot. PRESID – CNR – Presidenza n. 
0006987 del 13 dicembre 2007) con il quale viene affidato al Direttore dell’Ufficio 
Programmazione Operativa della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle 
Infrastrutture (DCSPI) l’incarico quale Responsabile delegato all’attuazione delle quattro 
convenzioni operative; 

VISTA la relazione dell’Ufficio Programmazione Operativa relativa all’anticipo della quota di 
cofinanziamento a carico degli Istituti CNR ISTM e ISMAC per le spese relative a “attrezzature, 
strumentazione e prodotti software” nell’ambito dell’Accordo Quadro tra Regione Lombardia e 
Consiglio Nazionale delle Ricerche trasmessa con nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-
CNR n. 0043993 del 6 giugno 2008; 

RILEVATO che la difficoltà da parte degli Istituti ISTM e ISMAC determina un onere finanziario 
per il CNR consistente in un anticipo per un importo pari a 700.000,00 euro da prelevare dal 
“Fondo di Riserva”, anticipo necessario all’esecuzione delle attività progettuali e all’erogazione da 
parte della Regione Lombardia della propria quota di cofinanziamento; 

VISTO l’art. 18 del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con 
Decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005 prot. n. 0025034 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 124 del 30/05/2005 - Supplemento Ordinario n. 101, sulla gestione del fondo di riserva; 

CONSIDERATA la rilevanza scientifica dell’iniziativa di cui all’Accordo Quadro con la Regione 
Lombardia che investe ambiti di evidente rilievo e di strategica importanza per il Paese e, quindi, 
l’opportunità di garantirne la corretta e piena realizzazione; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1287 del 10 giugno 2008, ai 
sensi dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, 
approvato con Decreto del Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Progettazione Molecolare provvederà ad una 
riprogrammazione finanziaria su base quinquennale e a partire dal 2009 con misure correttive dei 
piani di gestione di pertinenza a compensazione del maggior onere sopravveniente; 
 

 

 

 2.



 

 3.

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che, nel corso dell’esecuzione delle quattro convenzioni operative di cui 
all’Accordo Quadro tra Regione Lombardia e CNR, il CNR dovrà provvedere ad una variazione del 
bilancio preventivo 2008 tale da permettere un anticipo pari a 700.000,00 euro prelevato dalla voce 
del bilancio di previsione 2008 “Fondo di Riserva”, codice numero 13.04.01 della parte uscite del 
preventivo finanziario decisionale; 

2. di erogare l’importo anticipato di 700.000,00 euro rispettivamente all’ISTM per un importo pari a 
583.333,00 euro e all’ISMAC per un importo pari a 116.667,00 euro. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

